[image: image1.jpg]

МЭР ГОРОДА КЕДРОВОГО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	__________________  2008

	                            №  _______

             Томская область

г. Кедровый

	Об утверждении положения о Порядке обеспечения жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилья на территории муниципального образования «Город Кедровый»

  В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Томской области от 11.09.2007 № 188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилья на территории муниципального образования «Город Кедровый» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Мэра города Кедрового Абакумову Т.Г.

                                                                                                                                                    М.В.Зубарев

Согласовано:

Управляющий делами                                                                        Ж.Ю.Горячева

«______»____________2008г.

Раздать:

	в дело
	1 экз.

	Назарову И.В.
	1 экз.

	Ступаченко М.В.
	1 экз.

	Либрехт Е.С
	1 экз.

Назаров И.В.

35-4-30

Приложение

к постановлению Мэра города Кедрового

от__________________2008г. № ________

ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке обеспечения жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилья на территории муниципального образования «Город Кедровый»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Томской области от 11.09.2007 № 188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения».

2. Органы опеки и попечительства при направлении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в детские дома семейного типа, в приемные семьи, при установлении опеки, попечительства принимают одно из следующих решений:
- о сохранении права пользования жилым помещением по месту жительства до помещения в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, передачи под опеку, попечительство, в приемные семьи;

- об обеспечении сохранности жилых помещений, принадлежащих на праве собственности;

- об обеспечении жилым помещением по окончании их пребывания в учреждениях, под опекой, попечительством, приемных семьях.

3. Орган опеки и попечительства принимает одно из решений, перечисленных в пункте 2 Положения, на основании следующих документов:

1) копия одного из документов, подтверждающего отсутствие родителей или невозможность воспитания ими своих детей:

- свидетельство о смерти родителей;

- справка органов ЗАГС формы N 25;

- решение суда о лишении родительских прав;

- приговор суда об отбытии наказания родителей;

- справка СИЗО;

- справка ОВД (УВД) о розыске родителей;

- решение суда о признании гражданина безвестно отсутствующим (родителя);

- заявление о согласии на усыновление (удочерение);

- акт об оставлении ребенка в родильном доме (отделении), лечебном учреждении, воспитательном учреждении, учреждении социальной защиты населения или в других аналогичных учреждениях;

- акт о доставлении подкинутого или заблудившегося ребенка, заверенный ОВД (УВД);

2) копия свидетельства о рождении;

3) справка о гражданстве или копия паспорта для детей старше 14 лет;

4) сведения о жилье:

- свидетельство о регистрации по последнему месту жительства по муниципальному образованию «Город Кедровый» ребенка;

- свидетельство о регистрации по последнему месту жительства по муниципальному образованию «Город Кедровый» родителей ребенка;

- акт обследования санитарно-технического состояния жилого помещения по месту регистрации ребенка и его родителей;

- справка, удостоверяющая отсутствие регистрации несовершеннолетнего и его родителей на территории муниципального образования «Город Кедровый» за последние три года при отсутствии регистрации по месту жительства по муниципальному образованию «Город Кедровый»;

- правоустанавливающие документы на жилую площадь по месту регистрации ребенка и его родителей (ордер, договор приватизации, купли-продажи, мены, дарения и др.);

- правоустанавливающие документы на жилую площадь, находящуюся в собственности несовершеннолетнего или его родителей (договор приватизации, купли-продажи, мены, дарения и др.);

- сведения органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории муниципального образования  «Город Кедровый» о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним с участием несовершеннолетнего и его родителей;

4.  Отдел по управлению муниципальной собственностью Администрации города Кедрового ведет учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилья (далее - учет).

5. Законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не позднее 1 мая, за два года до окончания их пребывания в учреждениях, под опекой, попечительством, в приемной семье, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не позднее 1 мая, за два года до окончания профессионального образования, службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, возвращения из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы:

- подают заявления в Администрацию города Кедрового в качестве граждан нуждающихся в жилом помещении.
6. Администрация города Кедрового:

- рассматривают заявления о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа и принимают решение о принятии гражданина на учет или отказе в постановке на учет в течение 30 дней со дня принятия заявления о принятии на учет;

7. Отдел по труду и социальной политике администрация города Кедрового:

1) формирует сводные списки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих жилья и нуждающихся в его предоставлении (далее - сводные списки);

2) подает сводные списки и заявки на предоставление субвенций для обеспечения жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в департамент по вопросам семьи и детей Томской области до 1 июля текущего года для планирования субвенций на следующий финансовый год.

8. Жилые помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляются по договорам социального найма в виде жилого дома, части жилого дома, квартиры, части квартиры, комнаты по социальным нормам с учетом оснований, дающих право на дополнительную площадь по состоянию здоровья.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к Постановлению Мэра города Кедрового «Об утверждении положения о Порядке обеспечения жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилья на территории муниципального образования «Город Кедровый»»
исполнитель: Назаров И.В. – руководитель отдела по труду и социальной политике
	Ф.И.О., должность
	Виза
	Дата поступления на согласование
	Дата исполнения
	Примечание

	Абакумова Т.Г. -

Первый заместитель Мэра

	Либрехт Е.С. – заместитель Мэра – руководитель финансового отдела

	Ступаченко М.В. -

руководитель отдела по управлению муниципальной собственностью